Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 13/42
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 21 мая 2013 года









          г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	В.А.Васильев,  П.Н.Пятов,  А.Н.Рудаков, В.А.Тиморин, О.В.Шварцман 


	Приглашённые
	–
	М.С.Вербицкий, А.В.Клименко, В.В.Кузнецова, С.А.Локтев, Й.Маршалл, Г.И.Ольшанский,  Л.Е.Посицельский, П.Е.Пушкарь, Л.Г.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, Т.Такебе, В.Шевчишин, А.И.Эстеров


Повестка дня:

	1.
	О результатах конкурса Post-Doc.


Докладчик – В.А.Тиморин


	2.
	О проведении Олимпиады ВШЭ в 2014 году.

           Докладчики – А.И.Эстеров, А.В.Клименко


	3.
	О предоставлении льгот победителям и призёрам олимпиад школьников.

           Докладчик – С.К.Ландо



	4.
	О результатах студенческой олимпиады и предоставлении льгот её победителям и призёрам.


Докладчик – С.А.Локтев


	5.
	О результатах Севастопольской школы.

          Докладчик – П.Н.Пятов 


	6.
	О Яндекс-профессоре факультета математики ВШЭ.

           Докладчик – С.К.Ландо


	7.
	О проведении Дня Арнольда.

           Докладчик – С.К.Ландо


	8.
	Об утверждение программ учебных дисциплин.

           Докладчик – В.В.Кузнецова


	9.
	О промежуточной аттестации аспирантов.


Докладчик – В.А.Тиморин 


	10.
	О сотрудничестве с ICERM.
          Докладчик – В.А.Тиморин

	11.
	Разное:

11.1. О тестировании учебной нагрузки первокурсников на аспирантах.


Докладчик – С.К.Ландо 
11.2. О премии Абеля 2013 года.

          Докладчик – С.К.Ландо
11.3. О студентах магистратуры НИУ ВШЭ, слушающих и сдающих учебные курсы в других университетах
        Докладчик – В.А.Тиморин


	
	


ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о  результатах конкурса Post-Doc.
Выступили: С.К.Ландо, Й.Маршалл, П.А.Пятов, А.Н.Рудаков, В.Шевчишин, А.И.Эстеров 
Постановили:
Поручить С.К.Ландо, В.А.Тиморину и А.И.Зыкину подготовить и направить проректорам НИУ ВШЭ, курирующим программу PostDoc, служебную записку, содержащую следующие предложения:
1. Включить в рассмотрение в качестве претендентов на вакантные места на позиции Post-Doc в 2013г. кандидатов, не имеющих степени PhD западных университетов либо работающие на территории России, однако получивших высокие оценки экспертов.   
2. Ввести в состав конкурсной комиссии НИУ ВШЭ для принятия решения по претендентам на позиции Post-Doc на факультет математики и в Лабораторию алгебраической геометрии и ее приложений комиссии начиная с  2014 г. зарубежного эксперта-математика.
3. Внести в положение о конкурсе, объявление о конкурсе и провести конкурс 2014 года на общих основаниях как для лиц, имеющих степень PhD, так и для лиц, имеющих степень кандидата наук, с предоставлением преимуществ первой категории лиц.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
А.И.Эстерова  и  А.В.Клименко о проведении Олимпиады ВШЭ в 2014 году.
Выступили: М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, С.А.Локтев.
Постановили: 
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить И.В.Артамкину изучить возможность организации  выезда в загородный пансионат НИУ ВШЭ на 3-5 дней
 для проверки работ очного тура олимпиады.
3. Обратиться к руководству НИУ ВШЭ с предложением премирования автора лучшей работы поездкой на летнюю школу. 
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о предоставлении льгот победителям и призёрам олимпиад школьников.
Выступили: Ю.М.Бурман, В.А.Васильев, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, П.Н.Пятов, Л.Г.Рыбников, А.И.Эстеров 
Постановили: 
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ предоставить право быть зачисленными на 1 курс бакалавриата факультета математики НИУ ВШЭ в 2013 г. победителям и призерам олимпиад по математике 1-го и 2-го уровня.
3. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ предоставить право зачитывать поступающим на 1 курс бакалавриата факультета математики НИУ ВШЭ в 2013 г. победителям и призерам олимпиад по физике 1-го и 2-го уровня этот результат за 100 баллов ЕГЭ по физике.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.А.Локтева о результатах студенческой олимпиады и предоставлении льгот её победителям и призёрам
Выступили:  М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, П.Н.Пятов, А.Н.Рудаков, Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ предоставить право быть зачисленными на 1 курс магистратуры факультета математики НИУ ВШЭ в 2013 г. победителям и призерам студенческой олимпиады 2013 г. по профилям соответствующих магистерских программ.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: П.Н.Пятова о результатах Севастопольской школы.
Выступили: С.К.Ландо, Л.Г.Рыбников
Постановили:  
1. Принять информацию к сведению.
2. Признать положительным опыт предварительной подготовки студентами – участниками школы научных докладов с последующим их представлением на семинарах школы. 
3. Принять решение о проведении школы в 2014 году на одном из заседаний Ученого совета факультета во втором модуле 2013/2014 учебного года.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о Яндекс-профессоре факультета математики ВШЭ.
Выступили:  М.С.Вербицкий,  А.Н.Рудаков, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров
Постановили:
1. Одобрить предложение компании Яндекс по формату статуса именного профессора (Яндекс-профессор) на факультете математики, аналогичному статусу Добрушинского профессора.

2. Поддержать предложение компании Яндекс о присвоении статуса Яндекс-профессора д.ф.-м.н., профессору Н.К.Верещагину. 
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о проведении Дня Арнольда.
Выступили:  В.А.Васильев, С.А.Локтев
Постановили:
1. Провести День Арнольда, посвященный 76-летию со дня рождения В.И.Арнольда, на факультете математики 13.06.2013.
2. Одобрить предложение С.К.Ландо о приглашении А.Г.Хованского для чтения Арнольдовской лекции.
3. Одобрить предложение С.К.Ландо о предоставлении права выступления с лекцией Арнольдовскому стипендиату К.Л.Толмачеву.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении программ учебных дисциплин.
Постановили:
Утвердить программы следующих учебных дисциплин:
1. Теория вероятностей, 3-4 курс,  2  семестр
2. Введение в теорию вероятностей, 3-4 курс, 1 семестр
3. Спец.функции, спец.курс, 1 семестр

4. Стохастические и эконометрические модели в финансах, спец.курс, 3-4 модуль

5. Представления конечных групп, 3-4 курс

6. Инварианты и представления конечных групп, спец.курс

7. Введение в коммутативную алгебру, спец.курс

8. НИС «Задачи по коммутативной алгебре»

9. Доказательства и вычисления, спец.курс

10. НИС «Введение в теоретическую физику»

11.  НИС «Дополнительные главы математической логики»

12.  НИС «Современные задачи математической физики»

13.  Groebner basis theory, спец.курс
14.  Интегрируемые модели статистической физики и теории поля, спец.курс

15.  НИС «Алгебра и геометрия»

16.  НИС «Введение в теорию представлений»

17.  НИС «Теория представлений»

18.  Algebraic geometry: a start-up course

19.  Современная алгебра (РЭШ)

20.  Дополнительные главы алгебры, 2 курс магистратуры

21.  Differential geometry, магистратура 1 курс, на англ. языке

22.  НИС «Геометрические структуры на многообразиях» 

23.  Дифференциальная геометрия – 2, курс по выбору, 3-4 курс

24.  НИС «Особенности дифференцируемых отображений»

25.  Advanced Algebra – 1 курс магистратуры

26.  Дифференциальная геометрия и топология в математической физике, 1 курс магистратуры

27.  Топологические векторные пространства, спец.курс

28.  НИС «Характеристические классы и теория пересечений»

29.  Гомологическая алгебра, спец.курс

30.  Poisson Lie Groups, спец.курс
31.  История и методология математики, 1 курс магистратура «Мат.физика»

32.  Дифференциальная геометрия – 1, 3-4 курс
33.  Гиперболические группы по Громову, спец.курс

34. Математический анализ, 1 курс бакалавриата

35. Теория функций комплексного переменного, 2 курс бакалавриата
36. Междисциплинарный экзамен по направлению подготовки «Математика» (бакалавриат)
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о промежуточной аттестации аспирантов.
Выступили: Ю.М.Бурман, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, П.Н.Пятов, А.Н.Рудаков, О.В.Шварцман
Постановили:
1. Считать аттестованными в рамках промежуточной аттестации следующих аспирантов: Авилова А.А., Бальзина Э.Р., Басалаева А.А., Буфетова А.И., Гончарук Н.Б., Кузьменко Ю.В., Махлина  И.Ю., Ромаскевич О.Л., Федосову К.И., Храброва К.А.,  Мутафяна Г.С.,  Нетая И.В.,  Бычкова Б.С.,  Гумина М.В., Девятова Р.А., Коробицыну С.А., Кравеца А.Г., Слободянюка С.В., Солдатенкова А.О.
2. Условно аттестовать следующих аспирантов: Тонконога Д.И., Абрамова Я.В.

3. Предоставить в управление аспирантуры письмо от научного руководителя аспиранта Тонконога Д.И., научного сотрудника Лаборатории алгебраической геометрии и ее приложений А.И.Бондала.

4. Считать не аттестованным в рамках промежуточной аттестации Соколика Г.А.
5. Назначить дату предзащиты для аспирантов 3-го года обучения на 20.06.2013г.
6. Рекомендовать отделу аспирантуры НИУ ВШЭ  сохранить в 2013г. наряду с программой «академической» аспирантуры на факультете математики и «обычную» аспирантуру.
7. В связи с уточнением темы диссертации утвердить тему диссертации "Сизигии некоторых вложений Сегре и Веронезе" аспиранта 3-го года обучения  Нетая И.В.  (вместо ранее утверждённой темы "Сизигии грассманианов")
8. В связи с уточнением темы диссертации утвердить тему диссертации "Характеры представлений квантовой тороидальной алгебры gl_1" аспиранта 3-го года обучения  Георгия Мутафяна  (вместо ранее утверждённой темы "Квантовые W-алгебры и их представления")

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 

10.1. В.А.Тиморина о сотрудничестве с ICERM.
Выступили: М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков
Постановили:

1. Признать целесообразным научное сотрудничество между факультетом 
математики и институтом ICERM (Providence RI, USA) и вхождение НИУ ВШЭ
в число академических спонсоров института.

2. Поручить В.А. Тиморину подготовить заявку о сотрудничестве в рамках проекта 
«Продвижение участия ВШЭ в деятельности международных ассоциаций и сетей».
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 

11.1. С.К.Ландо о тестировании учебной нагрузки первокурсников на аспирантах
Выступили: С.А.Локтев, А.Н.Рудаков, Л.Г.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, А.М.Шварцман
Постановили:

Провести в октябре – ноябре 2013г. тестирование учебной нагрузки первокурсников на добровольцах – студентах магистратуры и аспирантах
Слушали: 

11.2. С.К.Ландо о премии Абеля 2013 года
Постановили:
Принять информацию к сведению.

Слушали: 

11.3. В.А.Тиморина о студентах магистратуры НИУ ВШЭ, слушающих и сдающих учебные курсы в других университетах.
Выступили: Ю.М.Бурман, С.А.Локтев, С.К.Ландо, П.Е.Пушкарь, А.Н.Рудаков
Постановили:
Поручить С.А.Локтеву разработать формат индивидуального учебного плана для студентов, слушающих и сдающих учебные курсы в других университетах, и минимальные требования к учебной и научной работе таких студентов.

	Председатель
	
	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь 
	
	Ю.М. Бурман


